⁵² Ugo di San Vittore, *De Beatae Mariae virginitate*, in PL 176 , 859, C: “Quid enim est conjugium nisi legitima societas inter virum et feminam; in qua videlicet societate ex pari consensu uterque semetipsum debet alteri?”.

⁵³ Ibidem, 176, 860, A–B: “Nec tamen hoc officio cessante, veritatem sive virtutem conjugii cessare credendum est, imo potius tanto verius et sanctius conjugium esse, quod in solo charitatis vinculo, et non in concupiscentia carni sed libidinis ardore foederatum est”.

⁵⁴ Ibidem, 176, 860, C: “Si participem facit alter alterum carnis suae, et sanctum esse potest; participem facit alter alterum animae suae, et sanctum non est? Absit ! ‘ Erunt duo in carne una, sacramentum hoc magnum est in Christo et Ecclesia (Ephes. V)’. Erunt duo in corde uno: sacramentum hoc majus est in Deo et anima”.

matrimonio⁵⁵ soprattutto nel caso che gli sposi non abbiano come scopo quello di procreare e quindi stiano lontani dalle tentazioni della carne :

Questi sono i beni del matrimonio e la felicità di coloro che prediligono un'unione casta; tali beni non possono vederli coloro che nel matrimonio cercano solo la dolce voluttà della carne. Ecco vedi, ad eccezione del commercio carnale, quali e quanti sono i beni riservati al matrimonio; al contrario per meglio dire, ad eccezione del commercio carnale, quali e quanti mali, ossia quale schiavitù e quanto dolore siano esclusi dal matrimonio.⁵⁶

Ugo, pur accettando i tre beni del matrimonio già enunciati da Sant'Agostino, valorizza nel matrimonio la *fides* e il *sacramentum*, ma per quanto riguarda il terzo, vale a dire la *proles* manifesta una notevole indipendenza di idee rispetto al vescovo di Ippona che invece lo considerava la “prima e principale causa del matrimonio”⁵⁷. Ugo infatti rifiuta nettamente l'importanza della prole sottolineando invece che il fine primo e principale del matrimonio è la *societas conjugii* che si esprime nell'amore coniugale; Ugo accetta il commercio carnale fra gli sposi come mezzo per la propagazione del genere umano e come rimedio all'umana concupiscenza, ma nello stesso tempo esalta un matrimonio spirituale in cui la carne sia messa al bando. La sua posizione potrebbe sembrare contraddittoria se non si tenesse conto che Ugo in realtà pensa a due livelli differenti di virtù, uno per gli uomini in generale, l'altro per gli eletti che si incamminano nella strada della perfezione: in fondo il grande Vittorino è

⁵⁵ Ibidem, 176, 860 C–D: “Ecce quo pacto se voluntariae sponsioni astringunt, ut adhuc et deinceps semper in omni sinceritate dilectionis, in omni cura sollicitudinis, in omni affectu pietatis, in omni studio compassionis, in omni virtute consolationis, et fide devotionis, hoc uterque sit alteri quod ipse sibi, ut quisque alterum quasi unum secum factum attendat, tam in bonis quam in malis omnibus, sicut consolationis socium ac participem, ita et tribulationis et sufferentiae indivisum exhibeat, postremo quantum foris ad necessitatem corporis attinet, quasi propriam carnem fovendam excipiat, quantum vero spectat ad amorem cordis intrinsecus, quasi animum suum in pace et tranquillitate quantum in se est, sine perturbazione custodiat”.